
COMUNE DI MODENA
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE  

*********

DETERMINAZIONE n. 883/2025 del 17/04/2025 

Proposta n. 1358/2025  
Esecutiva dal 23/04/2025

Protocollo n. 156359 del 23/04/2025

OGGETTO:  RINNOVO  APPALTO  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
FINALIZZATO  AD  INTERVENTI  SOCIO-EDUCATIVI  E  DI  ACCOMPAGNAMENTO 
ALL'INCLUSIONE SOCIALE, CON PARTICOLARE RIGUARDO ALL'ASSE ABITARE, 
RIVOLTI  A NUCLEI  FAMILIARI  CON  MINORI  SINTI  E  ROM  DAL 01/05/2025  AL 
30/04/2026 - CIG 9652360374. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 883 del 17/04/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE

Dott. Ssa Annalisa Righi

Numero determina: 883/2025
del 17/04/2025

OGGETTO: RINNOVO APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
FINALIZZATO AD INTERVENTI SOCIO-EDUCATIVI E DI ACCOMPAGNAMENTO 
ALL'INCLUSIONE SOCIALE, CON PARTICOLARE RIGUARDO ALL'ASSE ABITARE, 
RIVOLTI A NUCLEI FAMILIARI CON MINORI SINTI E ROM DAL 01/05/2025 AL 
30/04/2026 - CIG 9652360374.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 847/2023 del 26/04/2023, con la quale è stato 
aggiudicato, a seguito delle risultanze di una procedura  negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, 
lettera b) del D.L. 76/2020 ,conv. in L. 120/2020, come modificata dalla L. 108/2021, l'appalto per 
l'affidamento del  servizio  finalizzato  ad  inteventi  socio-educativi  e  di  accompagnamento 
all’inclusione sociale con particolare riguardo all'asse abitare, rivolti a nuclei familiari con minori 
Sinti e Rom",  dal 01/05/2023 al 30/04/2025 -  CIG  9652360374 (CUI S00221940364202200102) 
alla ditta Open Group società cooperativa sociale onlus, con sede legale in 
Bologna, Via Milazzo, 30 - P.IVA 02410141200 - per un importo netto contrattuale pari a € 
260.000,00, oltre ad € 13.000,00 oneri iva al 5%, per un totale complessivo di € 273.000,00; 

copia informatica per consultazione



Richiamata la successiva determinazione dirigenziale n. 3247/2024 del 
26/11/2024, con la quale si procedeva ad autorizzare la ditta aggiudicataria ad 
attivare interventi di manutenzione ordinaria urgente, pulizia, piccoli ripristini, 
forniture e riparazioni, relativi alla tenuta delle microaree e degli spazi abitativi 
pubblici  destinati  agli  utenti,  così  come  previsto  all’art.  8  del  capitolato 
speciale, andandpo ad impegnare,  a  favore della  Ditta,  una somma complessiva pari  ad € 
9.904,94, quale rimborso per le spese sostenute  le spese sostenute e non rientranti nel valore iniziale 
dell'appalto;

Considerato l'avvenuto rinnovo del CCNL delle cooperative sociali, sottoscritto in data 5 marzo 
2024, che prevede significativi incrementi del costo lavoro, con decorrenza da febbraio 2024 fino a 
dicembre 2025, prevedendo un aumento complessivo del 15,18% rispetto all'anno 2023 e preso atto 
che, con la suindicata determinazione dirigenziale n. 3247/2024, a seguito di istruttoria con la ditta 
appaltatrice, si procedeva a riconoscere un incremento sul costo del lavoro pari al 92% del valore 
contrattuale, per il periodo dal 01/02/2024 al 30/04/2025, andando ad impegnare una somma pari ad € 
13.099,72, oltre ad oneri Iva, per un complessivo di € 13.754,71, sulla base degli scaglioni di aumento 
previsti dalle tabelle ministeriali;

Visto l'articolo 3 “Durata dell'appalto” del capitolato speciale, approvato con determina 
dirigenziale n. 296/2023 del 17/02/2023, con il quale si riconosce al Comune di Modena 
la facoltà di rinnovare l'appalto per ulteriori 12 mesi e pertanto dal 01.05.2025 al 
30.04.2026, in caso di esito positivo della gestione nell'esecuzione dell'appalto;

Richiamata  la  comunicazione  del  04/04/2025,  Prot.n.  133100,  con  la  quale 
l’amministrazione comunale si avvale della facoltà di rinnovare l’appalto, per ulteriori 12 mesi, 
visto l’esito positivo del servizio, alle medesime condizioni contrattuali, fatto salvo l’adeguamento 
del costo della manodopera, a seguito del rinnovo del CCNL delle Cooperative Sociali,  per gli 
scaglioni di aumento da applicare dal 01.05.2025 al 30.04.2026,; 

Preso atto della disponibilità resa dall’appaltatore, assunta agli atti del Settore con Prot.n. 
139464/2025 del 10/04/2025, a rinnovare l'appalto per ulteriori 12 mesi, alle condizioni indicate 
dall’ente nella suindicata comunicazione del 04/04/2025;  

Valutata, pertanto, l'intenzione di questa Amministrazione Comunale di procedere al rinnovo 
del contratto d'appalto, per ulteriori 12 mesi, andando a revisionare le tariffe attuali, alla luce degli  
incrementi provenienti dal rinnovo del CCNL delle cooperative sociali per le annualità 2025 e 2026;

Riscontrato che alla data di adozione del presente atto nel sito del Ministero del Tesoro non 
sono presenti convenzioni Consip, relativamente ai servizi oggetto del presente atto, né convenzioni 
Intercent-Er;

Verificato  il  buon  esito  delle  attività  poste  in  essere  dall'appaltatore  nell'esecuzione  del 
presente appalto;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere al rinnovo del contratto d'appalto per l'affidamento 
del servizio finalizzato ad inteventi socio-educativi e di accompagnamento all’inclusione sociale 
con particolare riguardo all'asse abitare,  rivolti  a nuclei  familiari  con minori  Sinti  e  Rom",  dal 
01/05/2025 al 30/04/2026 - CIG 9652360374 (CUI S00221940364202200102) con la ditta Open 
Group società cooperativa sociale onlus, con sede legale in Bologna, Via 
Milazzo, 30 - P.IVA 02410141200 -  per un importo netto contrattuale pari a € 147.346,39, 
oltre ad € 7.367,32 per oneri iva al 5%, per un totale complessivo di € 154.713,71 , tenuto conto 
degli scaglioni di aumento previsti dal rinnovo del CCNL delle cooperative sociali sul costo del 

copia informatica per consultazione



lavoro della ditta, per un'incidenza totale del 15,18 % sull'anno 2023;

Preso atto che sono state effettuate le  attività di controllo in merito alla permanenza dei 
requisiti di ordine generale in capo all'appaltatore ed in particolare:

- è conservato agli atti la Visura Camerale ed il certificato che attesta l'assenza di annotazioni nel 
casellario ANAC per la ditta suddetta;

-  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  acquisendo  il  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva (Numero Protocollo INAIL_47499593 Data richiesta  24/01/2025 Scadenza validità 
24/05/2025);

- è stata verificata la regolarità fiscale delle ditte presso l'agenzia delle entrate 
di Modena;

-  sono  stati  verificati  casellari  penali  riguardo  ad  amministratori,  legali 
rappresentanti e sindaci presso il Tribunale di Modena;

- sono state verificate eventuali relazioni di parentela, o di affinità tra i titolari amministratori e/o 
legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali della società sopra citata e il RUP, con 
esito negativo, non sussistendone, ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. e), L. 190/2012 e  del PIAO 
sottosezione 02.03 rischi corruttivi trasparenza del Comune di Modena ;

Atteso  che la gestione del procedimento di cui sopra, ai sensi dell'art. 74 
dello Statuto, compete al Settore Servizi Sociali, Sanitari e per l'Integrazione e 
che  viene  individuata  come  RUP,  la  dott.ssa  Barbara  Papotti,  Dirigente 
Responsabile del Servizio Gestione Servizi diretti ed indiretti  del Settore Servizi 
Sociali, Sanitari e per l'Integrazione;

 Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme a quanto previsto dall’art. 3 della L. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. 217/2010;

    Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
 
 Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell'ente;

Richiamato l'art. 192 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Richiamato il Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di provvedere al rinnovo del contratto d'appalto  per  l'affidamento del servizio finalizzato ad 
inteventi  socio-educativi  e  di  accompagnamento  all’inclusione  sociale  con  particolare  riguardo 

copia informatica per consultazione



all'asse abitare, rivolti a nuclei familiari con minori Sinti e Rom",  dal  01.05.2025 al 30.04.2026, 
CIG  9652360374  (CUI  S00221940364202200102)  – con  la  ditta  Open Group società 
cooperativa sociale onlus, con sede legale in Bologna, Via Milazzo, 30 - P.IVA 
02410141200 -  per un importo netto contrattuale pari a € 147.346,39, oltre ad € 7.367,32 per 
oneri iva al 5%, per un totale complessivo di € 154.713,71, tenuto conto degli scaglioni di aumento 
previsti  dal  rinnovo  del  CCNL  delle  cooperative  sociali sul  costo  del  lavoro  della  ditta,  per 
un'incidenza totale del 15,18 % sull'anno 2023;

2)  di  dare  atto,  altresì,  che  la  RUP  è  la  la  dott.ssa  Barbara  Papotti,  Dirigente 
Responsabile del Servizio Gestione Servizi diretti ed indiretti del Settore Servizi 
Sociali, Sanitari e per l'Integrazione, che interverrà alla stipula del contratto di rinnovo, con 
modalità digitale nella forma pubblica amministrativa, a cura dell'ufficiale rogante;

3)  di  procedere,  pertanto,  ad  impegnare  per  il  rinnovo dell'appalto  del  servizio finalizzato  ad 
inteventi  socio-educativi  e  di  accompagnamento  all’inclusione  sociale  con  particolare  riguardo 
all'asse abitare, rivolti a nuclei familiari con minori Sinti e Rom,  dal  01.05.2025 al 30.04.2026, - 
CIG  9652360374 -  (CUI  S00221940364202200102), in  favore  della  ditta  Open  Group 
società cooperativa sociale onlus - P.IVA 02410141200, la somma complessiva di 
€  154.713,71, sul  PEG  triennale  2025-2027, al  capitolo  16152  art.  65  “Servizi  vari”,  P.d.C. 
finanziario V° 999, così come di seguito indicato:

➔ quanto ad € 102.843,11, sul PEG 2025, per il periodo dal 01/05/2025 al 31/12/2025;

➔ quanto ad € 51.870,60, sul PEG 2026, per il periodo dal 01/01/2026 al 30/04/2026; 

4) di apportare altresì i seguenti adeguamenti contabili relativi all’impegno n. 2025/1082 assunto 
erroneamente  al  capitolo  16310  “PROGETTI  SOCIALI  FINANZIATI  DA FONDAZIONE  DI 
MODENA”  del  PEG  2025,  con  determinazione  dirigenziale  n.  847/2023  del  26/04/2023  per 
l’affidamento  a  favore  di  Open Group società cooperativa sociale  onlus in 
essere  fino al  30/04/2025,  CIG  9652360374, non trattandosi  di  impegno di  spesa relativo a 
progetti  finanziati  dalla  Fondazione Modena e  al  fine di  ristabilire  lo  stanziamento iniziale  del 
capitolo 16310 del PEG 2025:

• ridurre di € 25.486,26 l’impegno 2025/1082 riportando tale importo nella disponibilità del 
capitolo  16310  del  PEG  2025,  assumendo  contestualmente  un  impegno  del  medesimo 
importo di € 25.486,26 al capitolo 16152 art. 65 “Servizi vari” del PEG triennale, anno 2025 
a  favore  di  Open  Group  società  cooperativa  sociale  onlus,  per 
l’affidamento di cui alla determinazione dirigeniale 847/2023, CIG 
9652360374, P.d.C. finanziario V° 999;

• stornare, sul PEG 2025, l’importo di € 20.013,74 dal capitolo 16232 art.  1 “Acquisto di 
servizi a sostegno delle famiglie”, Missione/Programma 12/5 al capitolo 16310 “Progetti 
sociali finanziati da Fondazione di Modena”, Missione/Programma 12/5,  con contestuale 
adeguamento di cassa; 

5) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 17/04/2025

Il Dirigente Responsabile

copia informatica per consultazione



RIGHI ANNALISA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 883/2025 del 17/04/2025

Proposta n° 1358/2025

OGGETTO:  RINNOVO APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FINALIZZATO AD INTERVENTI 
SOCIO-EDUCATIVI  E  DI  ACCOMPAGNAMENTO  ALL'INCLUSIONE  SOCIALE,  CON  PARTICOLARE 
RIGUARDO  ALL'ASSE  ABITARE,  RIVOLTI  A  NUCLEI  FAMILIARI  CON  MINORI  SINTI  E  ROM  DAL 
01/05/2025 AL 30/04/2026 - CIG 9652360374 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 16152/65 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LE ATTIVITA' DI 
INTEGRAZIONE SOCIALE 
SERVIZI VARI

12/4

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 8143/0 102.843,11 1/3/2/15/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 102.843,11

Soggetto Descrizione

21103 OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA O.N.L.US.

Progressivo nr. 2. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2025 U 16152/65 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LE ATTIVITA' DI 
INTEGRAZIONE SOCIALE 
SERVIZI VARI

12/4

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 1757/0 51.870,60 1/3/2/15/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 51.870,60

Soggetto Descrizione

21103 OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA O.N.L.US.

Progressivo nr. 3. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 16152/65 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LE ATTIVITA' DI 
INTEGRAZIONE SOCIALE 
SERVIZI VARI

12/4

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 8144/0 25.486,26 1/3/2/15/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 25.486,26

Soggetto Descrizione

21103 OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA O.N.L.US.

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2025 U 16310/0 PROGETTI SOCIALI 
FINANZIATI DA 
FONDAZIONE DI MODENA

Impegno 2025 1082/0 - 25.486,26

copia informatica per consultazione



Variazione di Bilancio 
Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 2
Tipo: DIRIGENTE
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 16232/1 ACQUISTO DI SERVIZI A SOSTEGNO 
DELLE FAMIGLIE ACQUISTO DI 
SERVIZI A SOSTEGNO DELLE 
FAMIGLIE

2025 - 20.013,74 - 20.013,74

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 3
Tipo: DIRIGENTE
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 16310/0 PROGETTI SOCIALI FINANZIATI DA 
FONDAZIONE DI MODENA

2025 + 20.013,74 + 20.013,74

Data di esecutività , 23/04/2025 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


